关于市十八届人大四次会议

第116号建议的协办意见

市住建局：

张永立代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关关于加强改建类出租公寓管理的建议》（第116号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

一、明确出租房安全监管主体责任
《宁波市出租房安全管理条例》第五条指出：1.消防救援机构负责实施出租房消防安全监督管理，依法开展出租房消防安全监督检查和处置，按照规定做好火灾隐患督促整改、重大火灾隐患报告和通报等工作；2.应急管理部门对出租房的消防安全工作依法实施监督管理，对职责范围内生产经营出租房出租人、承租人履行安全生产主体责任情况开展检查和处置，并指导、督促负有安全生产监督职责的其他部门开展生产经营出租房安全隐患排查治理工作。其中，生产经营出租房，是指出租后用作产品生产、工程建设和商业、娱乐业以及其他服务业的经营活动的房屋。
二、积极排查生产经营出租房底数
根据《宁波市出租房安全管理工作实施方案》，要求各地各部门通过入户调查、排查走访等方式，对行政区域内居住出租房和生产经营出租房基本情况进行“拉网式”排摸，重点排查居住出租房集中区域、工业园区、科技园区、小微园区、沿街商铺、商业综合体、商务楼宇等隐患易发高发区域。

市应急管理局积极落实上级工作部署要求，立即开展生产经营出租房底数排摸工作，特别是针对小微园区和消防风险较大的沿街商铺，做到底数清、情况明。截至目前，共累计排查小微园区876家、3741家承租企业，消防风险较大的沿街商铺中使用明火的10136家、使用电气焊的96家、使用危化品3家、烟花爆竹零售店121家。
三、加强隐患排查和整改闭环工作

目前，《慈溪市出租房安全管理工作实施方案》由市公安局牵头起草中，市应急管理局将积极配合并按照相关要求开展工作。一方面，督促市消防救援大队积极开展出租房消防安全监督检查和处置，重点围绕电线私拉乱接、电动自行车违规停放充电、逃生通道堵塞等消防安全方面，以及车棚车库违规住人等非居住空间住人现象。另一方面，督促经信、教育、科技、民政、商务、文旅、卫健等负有安全生产监督职责的其他部门开展生产经营出租房安全隐患排查治理工作，积极落实安全监管责任。
　　　　　　　　　　　  慈溪市应急管理局

                          2025年4月30日

联 系 人：姚潇锋
　　联系电话：89592031
— 18 —

                                                 — 11 —